tia. Prima hæbreorum littera aleph nuncupatur: quod latine significat disciplinam. Secūda beth: quod domus interpretatur. Gymel plenitudo. Deleth tabularū siue librorū. & ita reliquæ litteræ hæbreorum alicuius rei significatiuæ esse tradunt: quod neq; de græcis neq; de latinis fert̄. Hæc sunt quæ ab eruditis memorant̄ de origine litterarū: quibus qui imbuti fuerint: tantū illitteratis hominibus antecellūt quantū homines cæteris animātibus præstant. Cæterū ipse mecum interdum quærere soleo: quid est q̄ cum tot fuerit populi. Tot gētes toto terrarum orbe diffusæ. Tam paucae nationes in litterarum studio effloruerint. Soliq; fere græci & italici litteras excoluerint. Nāq; plures ut ego opinor in sola græcia Italiaq; scriptores extiterunt: q̄ in oībus aliis per longa sæcula nationibus. huiusce rei nimirum illa potissima causa esse creditur: aeris uidelicet subtilitas atq; temperies. Non enim temere dixit Heraclitus: aer sicciior: anima prudentior & melior. hinc thebani pingues ebetesq; existimati sunt: q̄ thebis cælum esset crassissimū. Cōtra attici putantur acutiores: q̄ Athenis aer tenuis atq; salubris. hinc septentrionales mētibus stupentibus esse tradūtur: q̄ propter cæli crassitudinem: imodicūq; aeris humorem refrigerent̄ quæ res haud dubie efficit animos tardiores ebetioresq;. Verum propter sanguinis humorisq; abundantia: ferro resistūt sine timore: E cōtrario qui proximi sunt ad axem meridiano feruentissimis æstibus obnoxii exiguum habent sanguinem: ideoq; timidiores sunt pauidioresq;: & quāuis sint animis acutissimis: summaq; solertia præditi: exustas tamen habent a sole uires animorum. Nimirum hoc illud est: quod philosophorum princeps Aristoteles scribit in Politicis: Gentes quæ in frigidis regionibus incolunt animo quidem abundare. Ingenii uero & artificii habere q̄ minimum. Asiaticos autem ingeniosos quidem esse: sed minime animosos: at genus græcorum sicut in meditullio regionis sitū est: ita aīo polere & ingenio. Italia quoq; cū inter septentrionalē: meridionalēq; plagā collocata sit mixtiōibus diuersis efficit̄ tēperatissima: quæ admodū Iouis stella inter Martē feruētissimū: & Saturnū frigidissimū media currens

temperata salutarisq; fit. Quocirca Italia omnium terrarum
alumna ac parens nuncupatur: Eadem cunctarum gentium in toto
orbe prima esse traditur: Quae omnes nationes sine controversia
antecellit: Viris foeminis ducibus artium praestantia inge-
niorum claritatibus. Ipsa uero urbs Roma ut inquit Am-
mianus Marcellinus Virtutum omnium fuit domicilium. Cum
uiri diuino pene ingenio praecelari: & etiam innumerabiles in
Italia per uarias aetates extiterint: Duobus potissimum tempo-
ribus quam plurimi effloruerunt. Videlicet circa tempora Augu-
sti & mox circa tempora Domitiani atque Traiani. Illa profe-
cto saecula aurea cognominari merito possunt: Illa felicis-
sima tempora nuncupanda: quibus Cicero: Asinius Polio: Cae-
lius: Messalla: Caluus: Iulius Caesar. M. Varro: & mox Vir-
gilius: Ouidius: Varro Attacinus: Propertius: Tibullus: &
sexcenti doctissimi floruerunt. Altera uero aetate non pau-
ciores extiterunt: Inter quos Quintilianus: Duo Plinii: Tac-
tus: Traquillus: Gellius: Martialisque excelluerunt: & in primis
Iuuenalis Aquinas: qui quemadmodum ipse poemate Satyrico
eluxit in hac posteriori aetate: ita in superiori Crispus Salu-
stius in scribenda hystoria immortalitatem sibi comparauit. Quos
ambos hoc anno ideo publice profiteri destinaui: quonia
ex utriusque lectione. Confido auditores maximam utilita-
tem cum uoluptate esse capturos. Nam Crispus Salustius
ob elegantiam inimitabilemque in scribendo breuitatem asse-
quutus est primas inter hystoricos partes: quod epigramma-
ticus poeta illo disticho expressit. Hic erit ut perhibet do-
ctorum corda uirorum Crispus romana primus in hystoria.
Etenim ita creber rerum frequentia est: ut uerborum prope
numerum sententiarum numero sequatur: ita uerbis quorum
nouator dictus est concinnus ita elegans ita pressus: ut ne-
scias utrum res uerbis: an uerba rebus illustrentur. Salustium
Quintilianus Thucydidi celeberrimo apud graecos non du-
bitauit opponere: in quo cum sit praecipua uirtus breuitas:
ut Seneca refert: hac eum Salustius uicit: ex cuius oratione
nil demum sine detrimento sententiae potest. Vnde haud inmeri-
to dixit Macrobius Salustium in genere dicendi breuissimo
dominari. Et magnam profecto iacturam passa est latina lingua
deperditis Salustii libris: quibus gesta romanorum complecte-

batur nobis tantūmodo supersunt illius diuini uiri Catilina atq; Iugurta. Salustius ab Augustino ita laudat: ut eum appellet nobilitate ueritatis hystoricum: Cuius orationes ut inquit Seneca leguntur in honore hystoriarum: quæ haud dubie uolumina indicāt quāta in scribēdo maiestate quāq; diuino fuerit decoratus ingenio: Sed quēadmodū in hystoria eximius est Salustius: ita in Satyra eminentissimus est Iuuenalis: Cuius poemate eruditissimo nobis abunde declarat: nō pauciora priscis temporibus q̄ nostris flagitia extitisse Nec flagitiosos pauciores. huius itaq; lectione affatim cognoscetur: quātis uitii illa ætas infecta fuerit: quantisq; libidinibus cōmaculata: ita ut uituperatio taliū flagitiorū: nobis maximo esse possit documento: ut quod turpe est fugiamus: quod honestū est id tota mente capiamus. Ex Satyrici poetæ lectione aperte cognoscemus id quod nos cōquerimur Maiores nostros conquestos fuisse. Videlicet corruptos esse mores Vigere nequitiam: luxuriam libidinemq; dominari. Maximam profecto nobis exhibebit utilitatem: nec minorē uoluptatē Iuuenalis: in quo eruditio mira est: Varietas rerū iucundissima: Stilus tersus. libertas Satyrica: Sententiæ scitu dignæ innumerabiles: Laudatio Virtutum: Vituperatio uitiorū. Enarrabimus ergo diis bene iuuantibus celeberrimū satyricū & hystoricum luculētū: & pro mediocritate huiusce meæ quantulæcūq; in p̄fitendo facultatis elaborabo ut cunctis satisfaciam: ut recondita illustrem: Et in primis quæ cōmentatoribus omissa sunt: uel parū diligenter interpretata: Ea enarrare conabimur. in summa illa omnia quali acūq; sunt: quæ longis uigiliis & iugi labore didicimus Vobiscū libentissime cōmunicabimus. Vos quæso aurium operam nobis accōmodate. Dixi.

Philippi Beroaldi oratio habita in enarratiōe Quæstionū thusculanarū & Oratii flacci continens laudem musices.

m Agna res est ac uenerabilis: omniūq; mortaliū uotis expetenda Viri clarissimi philosophia: quā græci Ethicen: latini moralem nominauerunt: quæ cum animorū nostrorū medicina sit efficacissima: tanto reliquis disciplinis est excellentior: quanto animi corporibus antecellunt.

Nam cum constemus ex anima & corpore: Cuius corporis
seruitio animi utamur imperio: Magis nos decet animum
curare quàm corpus: Nihil autem peræque pertinet ad animorum
sanationem: quàm philosophia & ea potissimum: quæ de uita tra-
ctat & moribus. Siquidem cum plures perniciosioresque sint
animi morbi quàm corporis: qui dies noctesque nostras mentes
exedunt: Cùm cupiditatibus insatiabilibus sollicitemur: Cùm
perturbationibus innumerabilibus simus obnoxii: hos om-
nes morbos sola sanare potest philosophia moralis. Quæ
haud in merito uitæ dux: & uirtutis indagatrix expultrixque ui-
tiorum a luculentis scriptoribus nuncupatur. Cuius documen-
tis qui fuerit imbutus: is facile casus continet humanos: for-
tunamque floccifaciet imperterritus imperturbatus inuictus.
Et cum plura sint studia: quæ liberalia nominantur: quia ho-
mine libero digna sunt: Hoc unum philosophiæ studiū ue-
re liberale est: quod homines liberos facit sublimes fortes
atque magnanimos. Quocirca illi ualde uituperandi esse cre-
duntur: quorum corpora in sagina sunt: animi in macie ue-
ternoque tabescunt: apud quos appetitus rationi imperat: Vir-
tus uoluptati obsequitur: Corpus animo dominatur. Quorum
deus ueter est: qui in uoluptatibus libidinibusque summum bo-
num collocarunt. At quâto maiores nostri prudentiores
laudabilioresque extiterunt: qui uirtutem ad beate uiuendum so-
lam sufficere crediderunt: qui unicæ philosophiæ diuitias
omnes postposuerunt: Solam uirtutem contemplantes: Soli sa-
pientiæ inhiantes: solam doctrinam amplexantes: Inter quos
imprimis Socrates philosophorum fons nuncupatus excelluit
qui primus philosophiam deuocauit a cælo: Docuitque de uita
& moribus rebusque bonis ac malis inquirere: Nam cum phi-
losophiæ tres partes esse tradiderint eximii scriptores. Phy-
sicen: Dialecticen: atque Ethicen: quarum physice: quæ a no-
bis naturalis appellatur rerum naturam perscrutat: Dialecti-
ce: quæ rationalem nominamus: proprietates uerborum stru-
cturamque requirit: Ethica quæ dicitur moralis animum com-
ponit atque omnes animorum perturbationes sedat: hanc po-
stremam Socrates complexus est: Ethicam Socrates in scho-
lis edocuit: ethicam adamauit illustrauit: excoluit: ad quam
cum transfiret. illud uulgatissimum usurpauit. Quæ supra nos

nihil ad nos: tanq̄ sola philosophia moralis esset mortali-
bus maxime necessaria atq; frugifera: plurimumq; utilitatis
afferret: Cum reliquas partes multum nō probaret. Ideoq;
neq; de natura rerum neq; de altioribus sublimioribusq; re-
bus Socrates unquā disputabat: sed de sola morali philoso-
phia assidue differebat ac meditabat. Cuius discipulus diui-
nus ille Plato doctoris dogmata in omnibus fere uolumi-
nibus mirabiliter expressit: Eiusq; ingenium uariosq; ser-
mones immortalitati cōmendauit: Cum ipse litteram So-
crates nullam reliquisset. Cæterum philosophia omnis ac
reliquæ liberales disciplinae diu in solis græcorum gymna-
siis floruerant: diu a solis græcis tractatæ excultæ illustratæ
sunt: Cum Romani latinicq; arma magisq; studia litterarum
exercerent: Cum imperium magis propagare q̄ disciplinas
percipere meditarentur. Antiquitus sophia dicebatur quæ
nunc philosophia nuncupatur: Et qui hanc profitebantur So-
phi. idest sapientes appellati: primus Pythagoras philoso-
phiam nominauit seq; philosophum hoc est sapientiæ stu-
diosum: a quo illud philosophiæ genus emanauit: quod ita-
licum scriptores appellant: ab eo q; Pythagoras ut plurimū
in italia philosophatus sit: Cū ionica philosophia ab Anaxi-
mandro defluerit discipulo thaletis Ionici. Cæterum cum
indies magis ingenia græcorum efflorescerent: Cum stu-
dia litterarū magis ac magis excolerentur: apud athenien-
ses illos Catos atq; legiferos domiciliū philosophorum cō-
stitutum est. illic academia Platonis. Lycium Aristotelis:
porticus Zenonis effloruerunt: ex ea ciuitate cōplures phi-
losophorum sectæ tanq̄ ex equo Troiano innumeri princi-
pes prodierunt. illinc academici hoc est Platonici ab acade-
mia schola nūcupati: illinc Stoici a porticu Zenonis nomi-
nati: illinc peripatheci ab ambulatione Aristotelis nomē for-
titi pcesserūt. illinc secta Epicureorum: illinc manauit secta
cynicorū: quos ita a probris moribusq; caninis appellitaue-
rūt: quorū princeps & auctor perhibet Anthistenes & illu-
strator Diogenes. In atticorum gymnasiis dogmata philo-
sophorum didicerunt Aristippus cōditor cyrenaicæ sectæ
Archefilaus princeps nouæ academix: phedon a quo helia-
ca secta pfluxit: Euclides a quo megarica: & Menedemus:

quem auctorem eretricorum secta concelebrat. & ut semel
finiã: nulli fere illustres philosophi extiterũt: qui nõ Athe/
nas studioꝝ causa ꝑficiscerent. Illic diu litteræ habitarũt: il
lic philosophia habuit domiciliũ: illic ingenuæ ac liberales
artes diutissime diuersatæ sunt: quæ sero quidẽ: sed tñ aliqñ
ad romanos trãsmigrarũt: qui ut erant omniũ utilitatũ: ac
uirtutũ rapacissimi cognitis græcoꝝ disciplinis incredibili
litterarum studio flagrare cœperũt: multiq; philosophiam
latinis litteris excolere atq; illustrare conati sunt. Sed duo
potissimũ excellẽti ac pene diuino ingenio uiri id efficere
potuerunt. M. Varro qui a Terentiano undecũq; doctissi/
mus nuncupat: & M. T. Cicero extra omnem ingenii aleã
collocatus: qui cũ oratoriam disciplinam illustrauisset: phi
losophiã quoq; sua industria illustrandã excolendãq; su
scepit. ut qui occupatus romanis profuisset: etiam ꝑdesset
ociosus. & cum ubiq; Platonis emulus ac imitator existeret
Dialogos in philosophia & potissimũ morali plurimos di
uinitus conscripsit: & in primis quæstionũ libros quinq; q̄s
a uilla sua Tusculana: quæ fuerat antea Syllæ dictatoris:
Tusculanas nõauit: quarũ lectio cum sit futura auditori/
bus utilissima ac saluberrima. Cũq; multũ eruditionis: mul
tum sententiarum: multũ exemplorum in his contineatur:
eas publico auditorio institui ꝑfiteri: meq; facturũ operæ/
preciũ esse censui si id pluribus mea industria cognitum fie
ret & apertũ: quod prius incognitũ erat & obscurum. Vos
itaq; hortor & moneo: ut Ciceronis libros lectitare edisce/
re & in manibus quotidie habere uelitis: hunc spectemus:
hoc ꝑpositum nobis sit exemplum: ille ut Quintilianus ait
se ꝑfecisse sciat: cui Cicero ualde placebit. Cæterũ q̄tum Ci
ceronis lectio nobis utilitatis ẽ allatura: tãtũ carmina Ora
tii flacci modulata afferent iucũditatis: & quẽadmodũ phi
losophia salubris ẽ: ita musica delectabilis. Cuius dulcedine
cũcta uiuẽtia capiunt: cuius origo cælestis m̄orat: ipsiusq;
rõne mũdũ eẽ cõpositũ pythagorici uulgauerũt. Vñ Theo
logi nouẽ musas esse dixerũt ꝑpter octo spherarũ cælestiũ
mũcos concẽtus & unam maximã continentiam: quæ cõ/
stat ex omnibus: quã armoniã nominauerũt: Cælũq; ipsum
canere asseruerunt. Musicam antiquis illis temporibus in

ueneratione maxima fuisse memoriae proditum est: ac maximos duces fidibus tybiisq; cecinisse: quin etiam apud priscos tam graecos q; Romanos in conuiuiis post cenam lyra circumferebat: qua laudes atq; uirtutes uirorum fortium canebant: qua cum olim themistocles recusasset habitus est indoctior. Contra laudatus Epaminondas q; Cytarizare & cantare ad chordarum sonum esset eruditus. Socrates quoq; iam senio confectus institui lyra non erubuit: & Plato civili uiro quem politicum uocat: in musica credit esse necessariam: Et Aristoteles in politicis autor est Musicam inter disciplinas ingenuas esse collocatam quam una cum litteris & gymnastica adulescentes priscis temporibus discere consueuerunt. & si uolumus (inquit Idem) degere in ocio. Musica est adhibenda: quae habet naturalem uoluptatem quae ex iucundissimis est: quam Museus dulcissimam dixit esse mortalibus: Musica antiquitus sacrificiis ac funeribus adhibebatur. Musica curas abigit: clementiam suadet: & ad leniendos affectus plurimum ualet: & ut inquit eleganter apud philostratum Canius tybicum: Musica in rebus adimit moerorem: hylares efficit hylariores: amatorem calidiorum. religiosum ad deos laudandos paratiorum: eademq; uariis: moribus accommodata animos auditorum quocumq; uult sensim trahit. Pythagoricis certe moris fuit animos ad lyram excitare uel lenire: neq; solum perturbationibus animorum: sed etiam corporis morbis medetur musica modulatio: Cum ad febrim quoq; ac uulnera cantiones quotidie adhibeant. Quapropter laudandus est Xenocrates: qui organicis modulis lymphaticos liberabat: & Asclepiades: qui tubarum cantu surdissimis medebatur. Theophrastus quoq; ad affectiones animi moderandas: tybias adhibuisse fert: Quin etiam traditum est Taletem Cretensem cytharae suauitate morbos ac pestilentiam fugauisse. & cantus tybicinum mederi credunt ischiacis: & in instrumento ueteri scriptum est: quemadmodum dauide cytharizante Saul refocillabatur a furore demetiae: quo identidem corripiebat. Quid nonne bella musicis modulationibus accendunt? quid aliud in R. legionibus litui tubae cornuaq; moliebant? Quorum concentus equos militesq; pariter acuebat. Praeterea cretae ad cytharam dimicabant: Lacedaemonii in graecia: in Italia Sybaritae ad tybias. Nonne amazones ad

calamos arma tractabāt. nōne halyattes lydorū rex: ut au-
ctor est Herodotus in exercitu habuit cōcinentes fistulato-
res atq; fidicinas. Thymoteus quoq; Musicus eruditorum
præconio celebratur: q̄ Alexandrū magnū musici cantus
modulatione ad arma corripienda inflāmaret idē inflāma-
tum mutatis modulatibus cohiberet. Quid pacis munia nō
ne apud antiquos musicis cantibus celebrata fuere? Etenī
plures græcorum ciuitates ut Martianus affirmat ad lyram
leges decretaq; pu. recitabāt: Quid multa? Musicēs discipuli
na nō solum homines uerumetiā bruta animalia demulcet
cerui fistularū cantu capiunt. Delphines musica arte mul-
centur. Aues fistulis alliciūtur. Architectus quoq; cytra mu-
sicen perfectus non erit: quæ in primis efficax est ut inquit
Vitruius ad balistarū catapultarū scorpionū temperatu-
ras: hydraulicas quoq; machinas efficere nemo poterit si-
ne musicis ratiocinationibus: Cū ergo inter hoīes reliqua
q; animātia musicæ tanta sit dñatio: eiusq; dulcedine capiat
omne quod uiuit: Celeberrimi scriptores extiterūt: qui ad
lyram carmina cōponerēt: & rythmis musicis numerosq;
modulatiōibus sua scripta cōtexterēt. Quod nō solū a græ-
cis latinisq; Verumetiā ab hæbreis factitatū. Tanta quippe
est suauitas tantaq; uoluptas musicæ modulationis. Quid
enim psalterio Dauidico modulatius? Quid canorē magis?
Quod in morē Oratii Pindariq; decurrit? Quid Deutero-
nomii & Esaiæ cātico pulchrius? Quid Salomone grauius?
Quid perfectius Iob? quæ omnia hexametris & penthame-
tris uersibus ut eruditi testant: apud hæbreos cōposita citra
Salebrofam aspredinem progrediunt. Cæterum cum anti-
quiores numeri rusticis & incōditis similes essent: poetica
ut auctor est censorinus: ueluti legitima musica composi-
tior magisq; modulata profluxit: quæ modulatione metri-
ca asperitudinē leuigaret & cūcta uenustaret. etenim ryth-
mos numerosq; musicos ac pædes peculiariter cōplexi sunt
poetæ illi qui lyrici cognominant ab eo quod ad lyram il-
lorum carmina condecenter canebant: quorum apud pri-
scos tanta fuit copia ac tantus numerus: ut Cicero neget si
sibi duplicetur ætas se habiturum tempus: quo lyricos poe-
tas omnes perlegat: quorum apud græcos longe pindarus

princeps extitit: apud Latinos Oratius: qui ut auctor est Quintilianus fere solus lyricorum poetarum legi dignus est. nam & insurgit aliquando & plenus est iucunditatis: & gratiae & uariis figuris & uerbis foelicissime audax. Idem in Satyra scribenda tersus & purus: & ad notandos hominum mores praecipuus. In eo graues crebraeque sententiae. Eruditio uaria & multiplex: elegantia cum nitore tersissima. Oratii itaque poemae canorum non minus delectabit quam proderit. Non minus animo quam auribus pabulum suppeditabit: Cuius lectio non minus frugifera erit quam iucunda. Ego uero pro uiribus conuictarum in enarratione Ciceronis & Oratii cunctis auditoribus satisfacere: & nihil earum rerum prorsus omittere: quae ipsorum declarationi sunt futurae accommodatae. Vos ipsi testes eritis locupletissimi: quos omnis rogo & hortor: ut tam libenter audire uelitis: quam nos diligenter cuncta enodare curabimus. Sed iam nonnulla scitu digna de Cicerone dicemus: paulo post de Oratio flacco dicturi. Vos ut cepistis quaeso attente audiatis. Dixi.

Philippi Beroaldi oratio habita in enarratione Persii poetae Satyrici.

m Vltimae res sunt parui corporis Viri Calrissimi: quae rebus magnis proculdubio anteponuntur: & multo praeciosiores esse iudicantur. hoc in primis gemmae lapilli que testantur. Quid enim est minutius carbunculis? quod breuius adamante? quod hiacyntho magis pusillum? & nihil tamen his praeciosius nobiliusue reperitur. Scribit eloquentiae parens Homerus Tideum paruo fuisse corpusculo decoratum: In quo tamen anima esset maxima: & uires ingentissimae. Unde deceter in priapeis a poeta scriptum est:

Vtilior Tideus: qui si quid credis Homero:

Ingenio pugna Corpore paruus erat.

Et a papinio non minus uere quam diserte dictum.

Maior in exiguo regnabat corpore uirtus.

Et Xantypus lacedemonius: qui breui statura erat ita laudatur a Sylio.

Exiguus uigor admirabile membris:

Viuidus & magnos nisu qui uinceret artus.

Enimvero mihi curiosissime circūspectanti & diligētissime pensitanti uidet̄ res fere omnes uirtute magisq̄ magnitudi-
ne æstimādas esse ac metiendas: neq̄ quæredū quantus sit
quisq̄: sed qualis: neq̄ q̄ procerus: sed q̄ probus ac eruditus.
quis unq̄ librū laudauit ob id tantūmodo q̄ magnus foret
ac copiosus? quis orationē duxit esse luculentā p̄pterea q̄
uerbosa esset & enormis? quis poema ob magnitudinem
ubertatēq̄ celebrauit unq̄? nemo mediussidius uel modice
eruditus id asseruit. Immo cōtra laudamus libellos qui sūt
diserti eruditi & doctissime cōcinnati: eosq̄ haud dubie an-
teponimus maximis uoluminibus: in quibus nulla sit eru-
ditio minimaq̄ faciūdia. huiusce autē rei nobis locupletissi-
mū quotidie testimoniū exhibet Persius poeta Satyricus:
qui quāto minor est: tanto est elegantior: quāto minus ha-
bet ponderis: tāto plus habet auctoritatis. Vnde luculente
cecinit epigrāmaticus poeta Martialis.

Sæpius in libro memoratur persius uno:

Quam leuis in tota marsus amazonide:

Et de eodem Quintilianus ait. multum & ueræ gloriæ quis
uno libro Persius meruit. & a diuo Hieronymo Satyricus
disertissimus nūcupat̄. nec ī merito. nā & sanctitate scribēdi
& sentētiarū grauitate & uerborū pondere & Satyrica urba-
nitate nulli postponendus esse uidet̄. insectat̄ uitia: Sontes
Carpit: præceptis legentiū aīos sanctissimis format & im-
buit. aliquāto subobscurus esse credit̄: p̄pter hominū tēpo-
rumq̄ inscitiā & rerū ignorationē. Sed si quis curiosius poe-
ma luculētū introspexerit p̄culdubio cognoscet id esse ter-
tissimū atq̄ elegātissimū: quod ut opinor: ubi a nobis enar-
ratum fuerit: facile omnes iudicabitis uerissima esse quæ di-
cimus: & p̄fecto post enarrationem Iuuenalis: nullus no-
bis scriptor magis idoneus ipso Persio occurrere potuisset.
uterq̄ Satyricus: uterq̄ in eodem scribēdi genere uersatur:
uterq̄ uitæ mortaliū formandæ accommodatissimus est.
Enarrabimus itaq̄ diis bene iuuātibus Persium Satyricum
poetam: Cuius opusculū nō minus nobis iucūditatis dabit:
q̄ utilitatis: qui nō minus gratus erit uobis audiētibus: q̄ no-
bis enarrātibus. Sed ne morosior sit p̄logus q̄ poema iam
interpretationem ipsam inceptabimus: Vos quæso dili-

genter attendite. Dixi.

Philippi Beroaldi oratio dicta apud rectorem scholastici
conuentus ineuntem scholasticam praefecturam.

m Aiores nostri qui rem publicam Bononiensem
instituti optimis legibusque formarunt: Cum
uideret bona animi corporis bonis longe esse
anteponenda: solertissime ac prudentissime
sanxerunt: ut gymnasia constituerentur: quae
essent domicilia doctrinarum: & asyla bonarum litterarum: in
quibus uiri sapientes ac eruditi ingenuas disciplinas pro-
fiterentur. Sed quia sine gubernatore nauigium periclitatur:
Sine auriga quadrigae praecipites ruunt. Sine rectore cun-
ctae labascunt atque uacillant: Ideo iidem illi conditores an-
nuos gymnasiarchas hoc est praefectos gymnasii litterato-
rii esse uoluerunt: qui ordini scholasticorum honestissimo
praeficerentur: qui cuncta ad scholasticos pertinentia aucto-
ritate regerent: prudentia pensitarent: dexteritate modera-
rentur. Mos hic optimus tanquam per manus posteriorum in ho-
diernum usque diem propagatus est: nuperrimeque omnium
suffragiis atque consensu designatus fuit Rector utriusque scho-
lastici conuentus: hoc est tam italicorum quam prouincialium
Vir Magnificus ac circumspectissimus Thomas Anglicus:
uel ut latine loquar Britanicus qui & natalibus & familiae
nobilitate clarissimus est: idem fortunae bonis opulentus:
Animi dotibus excellens: Cui genitale solum Anglia est:
quam maximam illustrissimamque esse insularum nullus igno-
rat: Cui antiquitus albion nomen fuit: quam mox britaniam
nuncupauerunt: a qua omnes uicinae insulae britaniae nomi-
nae fuerunt. Angliam uulgo recentiores appellitant. Re-
gio est clara latinorum graecorumque monumentis: foecunda
frugibus. Copiosa pecoribus: Referta auri argenti plum-
biisque metallis: ex qua escaria uasa generosa olim roma mis-
sitabantur: quae bascaudae ab eruditis nuncupantur. exter-
norum imperium semper aspernata: indigenis contenta
principibus: ingenia britanorum non fraudulenta sed sim-
plicia laudauit antiquitas. In re militari praestantissimi fue-
re. Non equitatu modo peditatuque polentes: sed etiam cur-
tibus: quos partim comuos uocitant partim effeda instructi

præliabatur: quo genere pugnae usi sunt/ aduersum Cæsa-
rem dictatorem belligerantes: Inde Eshedarii Couinariq;
ab hystoricis nominati. In studiis litterarum neq; hebetes
neq; obtusi iudicati sunt. Cum ex aere temperato ingenioq;
acumen uegetet: hinc ut opinor exiit illud uulgatissimum.
Gallia cauidicos docuit facunda britanos.

dies me deficeret si singillatim minutatimq; recensere uel/
lem: quibus dotibus ac bonis fuerit decorata britania: uel
ut a neotericis dicere didicimus: Anglia: quæ per longa
retro sæcula multos uiros generosos procreauit: hac ue/
ro tempestate hominem nobis dedit summa nobilitate:
summa dignitate: summa uirtute præditum Thomam: qui
hodierno die Init magistratum honoratissimum gymna/
sticae præfecturæ gubernacula moderaturus: ut non solum
pro rectore: sed etiã pro rectoribus præsit scholasticis tam
italicis q; prouincialibus: & instar boni gubernatoris nau/
gium dirigat in portum tranquillissimum. Ingenui homi/
nis mores: Auita nobilitas: adolescentia modestissima pro/
bitas circumspecta: Virtus excellens pollicentur ac spon/
dent habituros nos talem rectorem: qualem nec probatio/
rem nec meliorem nec amabiliorem optare possemus. Su/
perest ut scholastici omnes ei præsto sint ac obtemperent
tanq; legitimo Rectori: ut ipsi ab eo tanquã scholastici ha/
beri mereantur. Scitum est illud domitii oratoris. Cur ego
te inquit habeam ut principem: cum tu me non habeas ut
Senatorem? illud corpus bene compactum est in quo capi/
ti membra consentiunt. illa res publi. optime instituta: in
qua deteriores melioribus obsequuntur: ille scholastico/
rum conuentus bene moratus beneq; cõstitutus iudicatur:
in quo scholastici rectorem uenerantur: rectori præsto sunt
Rectorem tanq; ducem affectantur. hoc si fiet: ordo schola/
sticorum erit apud nostrates fauorabilior: Rector ipse ue/
nerabilior: & Gymnasio Bononiensi pristina dignitas re/
stituetur: quod olim gymnasiis Atticorum Alexandrino/
rum atq; tharsensium: quæ antiquitas admirata est meruit
æquiperari. Te autem clarissime Rector. non moneo. non
hortor. nec enim tu meæ indiges aut monitionis aut horta/
tionis. sed tuapte sponte currẽtem incito stimulo impello:

ut tutelam gymnasii gymnasticæq; dignitatis tota mente suscipias: susceptam ita foueas ac modereris: ut celeberrimus hic ordo scholasticorum tua diligentia. probitate uigilantia conformetur. augeatur. Illustretur. non deerunt tibi suffragatores ad oia peragenda illustres principes mei Bentiuoli cum genitore absente praesentes filii: quorum fulgorem nuper fortuna paulum obrubilauit: ut purior deinde lucidiorq; enitesceret. Sicuti solem uidemus interdum post dispulsam nebulam: post dissipatas nubes: post edomitam coacti aeris crassitudinē fulgere splendidius: Radiare flagrantius: Torrere uehemētius: Tu magnifice rector enitere meditare contende ut expectationi: quam de te concitasti satisfacias. id erit tibi tuæq; genti maximo ornamento & successoribus exemplar esse poteris ad imitandum. Dixi.

Philippi Beroaldi oratio habita dū Rector scholasticus nomine Melior accepit magistratus insignia.

e Gregia res est Viri praestantissimi atq; laudabilis Rebus omnibus administrandis aliquē praeficere qui cuncta prudenter examinet: docte dispenset: sapienter administret: Cuius nutui ac iussis reliqui obediant atq; obsequantur quem unum cuncti sectentur ut ducem. colāt ut principem Reuereātur ut rectorem. hoc in rebus etiam minimis licet inspicere. nauis unum habet gubernatorem: Cuius peritiæ nauæ omnes ac remiges obsequuntur. Arx unū habet praefectum: qui reliquos custodes in officio continet: Et nullus ab eius praescripto uel digitem transuersum discedere tētat. Et ut ad maiora ueniamus. Nulla ciuitas bene potest gubernari sine magistratibus: Nulla castra sine imperatoribus. Nulla prouincia sine praesidibus. nihil est profecto praestantius. nihil utilius bono sanctoq; rectore: qui subiectis concordiam suadeat. bonitatem laudet: Virtutes praecipiat & officia capeffēda praescribat. Merito itaq; uiri clarissimi laudandi sunt Bononiēses: qui inter reliqua sancte prudēterq; instituta hoc in primis sanxerūt atq; instituerūt ut ornatissimus ordo scholasticorū rectorē habeat: q; sua prudentia atq; solertia cūctos regeret ac moderaret: qui faciēda praecipet

uitanda monstraret: sub cuius oculis atq; uigilantia schola/
stici uitam in litteris quieteq; traducerent: & illius præce/
ptis obedienter obsequerentur: hoc cum per multos annos
diligentissime in urbe nostra custoditum sit. Nuper quoq;
ut maiorum uestigia custodirentur: Designatus fuit rector
uir præstantissimus & omni laude cumulatus: qui cele
berrimo scholasticorum ordini præficeretur: de cuius uir/
tute moribus atq; præstantia abunde iudicatum esse uide/
tur: Cum eum nõ solum pro rectore: sed etiam pro rectori/
bus elegerint & omnibus suffragiis declararint: qui solus
officio fungeretur utriusq; rectoris: & illius qui italicis scho
lasticis præest: Et illius qui prouinciales moderatur. Ego
uero uiri circumspexitissimi magnopere laudo consilium il/
lorum: qui uice duorum præfectorum Vnicum tantũ præ/
fectum scholasticorum creandum esse duxerunt. Neq; enim
ulla potestas potest habere consortem. & hoc nobis ipsa re/
rum natura demonstrat. Rex unus est apibus: & dux unus in
gregibus: & in armentis rector unus: Vnum grues ducem
sequuntur ordine litterato. Quid multa? unus est mundi re
ctor atq; gubernator beatificus in nominabilis ultra munda
nus: qui solus cuncta rone dispensat. uirtute gubernat: nutu
moderatur: Talis itaq; erit in laudatissimo scholasticorum
ordine regendo: hic nuperus rector: qualis est in gubernan
da naue gubernator. in custodienda arce præfectus. in regen
da ciuitate magistratus. in administranda prouincia præses.
hic cum in iuuenili ætate nestoream habeat sapientiã: Cum
bonitate nomini respondeat: cū sit ex omni parte laudabi
lis: omnia illa strẽnue & diligẽter efficiet: quæ magistratui
suo accommodata: quæ clarissimo ordini scholastico con/
ducibilia. quæ honori & dignitati conuenientia esse cogno
scet: Valete.

Philippi Beroaldi oratio ad Tribunos plebis.

Nil mihi Viri clarissimi solet esse iucundius. ni
hil antiquius. q̄ in celeberrimo cõuẽtu qualis
n hic est: q̄ corã magistratibus: quales estis uos
de re publi. capeßenda contionari: de qua is
quoq; bñ mereri uidet: qui oratiõẽ utit ad ani
mos eor: qui magistratũ in eũt incitãdos: Cotis uice fugẽs:

quæ ut inquit Oratius Cū ipsa exors secandi sit: ferrū tamē
acutū reddere potest: quāobrem hodierno die hoc dicēdi
munus mihi iniunctū libentissime subiui: & eo quidē liben
tius q̄ de magistratibus qui sacrosancti: de Tribunitia pote
state: quæ amplissima: de Tribunorū iure: quod populare
est: mihi dicendum esse uideo: nec ignoro quid hic locus:
quid ista contio: quid dignitas uestra postulet: & quid me
ipsum decere uideat: quocirca diligentissime p̄spiciā: ut neq̄
ineptus appareā neq̄ nimis effusus neq̄ nimis astrictus fui
se depræhēdar: & ut ordini tribunorū satisfaciā pro uirili par
te conabor: qui inter cæteros popularium magistratuū or
dines est eminētissimus: quod sacrosanctum collegiū haud
dubie declarat: maiores nostros multa per se prudētissime
cōstituisse aut accepta ab aliis meliora reddidisse. Nā quan
ta inter Romanos Tribunos & nostrates: qui ab illis fluxe
runt differentia sit quæso diligenter attendite.

Romanis discordiæ ciuiles & intestina dissensio Tribunos
ple. pepererūt: quādo in sacro mōte Romana plebes: quæ
a patribus uexata secesserat: peculiare sibi magistratus cre
auit: Qui Tri. plebis nūcupant. Nobis uero Iura leges atq̄
concordia Tribunos ple. tradiderunt. Apud Romanos ne
mini patricio Tribunatum capere licebat utpote plebeium
magistratum. Ideoq̄ Clodius perniciosissimus. Tri. ple. Iu
dicatus: Qui relicta claudia gente patricia. C. Fonteio ho
mini plebeio se in adoptionem tradiderit ut Tribunatum
cōsequeretur. Atqui apud nos plebei patriciq̄ promiscue
Tribuni designantur. nullo liuore: nulla contentione: nul
la discordia. Romæ ab initio Tribuni tres tantūmodo fue
runt a quo numero Tribunos nominatos iure cōsultus opi
natur: uel ut Liuius Dyonysiusq̄ tradiderunt quinq̄: quorū
numerus ad decē usq̄ peruenit: quibus annua est finita po
testas. Nostra autem ciuitas cum in regiones quattuor di
stinctas sit: ex singulis quaterni eliguntur: quorū auctoritas
quattuor mēsiū interuallo concluditur: ita fit ut quotan
nis duo de quinquaginta. Tribunos ciuitas nostra sortiat:
quæ cū a Romanis. M. fuluio & C. Manlio cōsulibus Co
lonia latina deducta fuerit in creandis magistratibus & po
tissimum Tribunis religiosior atq̄ fæcundior ipsa parente

fuisse cognoscitur. Quanto Bononienses beatiore Philip-
pus macedonum rex inclytissimus esse dixisset: qui beatos
Athenienses nuncupabat: quod singulis annis praetores decem cum
imperio crearent: & ex suis ciuibus facillime reperiret. Prae-
terea apud Ro. Tribunorum ple. potestas magis ad impedi-
endum quam ad agendum erat accommodata: ut Plutarchus & appia-
nus memoriae prodiderunt: & ut Cicero meminuit ita consuli-
bus erant oppositi. Tri. quemadmodum apud Lacedemonios
ephorum aduersus reges collocati: Et cum Tribunis intrare cu-
riam non liceret: ante ualuas positos subsellis Senatus decre-
ta pensitantes quam plurima rescindebant nec rata esse patiebantur.
Contra nostri quae agenda sunt agunt. Quae omittenda pa-
riter omittunt: Consulibus uero aliisque magistratibus adeo
coniuncti adeo conexi: ut ad res quam plurimas obeundas illis ad-
iutoribus utantur: & non pauca ex illorum consilio administra-
re comperiant. Quam ergo uester o Tribuni quam Romanorum
Tribunorum maior est ordo quam numerosior quam com-
positior: tanto uos magis eniti decet ac elaborare: ne uirtu-
te ac rebus agendis inferior iudicetur. Et quoniam discordia
ordinum uenenum est ciuitatum: Quae Romanos. Tri. cum con-
sulis altercantes saepissime labefactauit: Vos concordiam
potissimum custodite. sit inter uos omnes in administranda
re pub. stabilis & firma consensus. in ore atque animis uestris
uersetur semper salustiana illa sententia: qua hystoricus ille
clarissimus demonstrauit. Concordia paruas res crescere:
Discordia maximas dissipari: propter quam. M. agrippa se ui-
rum bonum factum esse gloriabatur. Vobis exemplo sit
prudenter illud Siluri factum: Qui. lxxx. filiis deco-
ratus cum iam morti proximus esset: Virgarum fascem uni-
cuique natorum porrexit iubens ut illum confringerent. Id
autem singulis facere nequeuntibus: ipse sigillatim uirgas
omnes facile confregit: quo callidissimo commento solertis-
simus pater filios admonuit eos firmos ac potentes tantisper
futuros: dum inter se concordem & animis conglutinati esse per-
seuerarent: imbecilles uero & infirmos si discordia seiunge-
rentur. O diuina concordiae uis quae dissipata connectit infir-
ma corroboret: sine qua magistratus non salutare: sed detri-
mentosi in suis urbibus efficiuntur. Conspirate itaque Tribuni

& uno consensu descendite ad rem publi. capeffendā: quæ omnibus profecto rebus anteponenda est: Cuius causa. M. lepidus. Cum. M. fuluio Collega: quo die censor factus est homine inimicissimo statim rediit in gratiā: & similitates inimiciciaſq; deposuit. induite personam publicam exuite priuatam. Mens ueſtra præter publicum commodum nihil ſpectet: huc oculos: animū: cogitationes: huc studia ueſtra conuertite: æquitatē uero in primis custodite & iuſticiā amplexamini: Sine qua ut inquit Auguſtinus: Reges Tyranni nuncupant. Sine qua optimatum conſenſus factio est: Sine qua nec domus nec ciuitas nec hominum genus uniuersum: nec ipse mūdus conſistere poteſt. iuſticiæ patrocinari est ipſam uirtutem colere. Cuius hæc uis est efficacissima: Hoſtem eſſe atq; inimicum hominū morumq; malorum: Contra defenſorem hominū morumq; bonorum: Cōmoda præterea patriæ ſibi prima putare: Deinde parentum: tertia iam ſupremaq; noſtra. Quos lucillianos uerſus Tribuni non ſolum uobis ediscendos: ſed quottidie in manibus in ore in intimis præcordiis habendos eſſe cenſeo: & ſicut Cryſippus imaginem iuſticiæ faciendā eſſe docet: forma uirginali: aſpectu uehemēti: luminibus oculorū acrioribus: ita oportet magiſtratū: qui iuſticiæ antiſtes eſt: eſſe grauē ſanctum incorruptū: contra improbos nocētēſq; inexorabilē. enim uero concordī & iuſto magiſtratu nihil præſtantius nihil utiliſ in bene conſtituta re pub. reperiri poteſt. Discordi uero & iniuſto nihil pernicioſius. Concordes duce iuſticia. R. P. ſeruant incolumē. Discordes iniuſticia dominante labefactāt & euertūt. Eſtote ergo Tri. Iuſticiæ cultores acerrimi: & æquo honeſtoq; patrociniamini. in hoc uerſet oē ueſtrū ociū omne negociū: in hoc quies & labor reponat. in hoc ſtudiū & diligētiam collocatote: ſit quo ad fieri poteſt magiſtratus ueſter portus bonorū ſcopulus reorum: & qm̄ Tribunus popularis eſt magiſtratus populares uos plebico laſq; præbitote: & populi cōmoda pro uirili parte defendite Cæterū cū plures ſint rerū publicarū ſpecies: Platone & Ariſtotele principibus ita tradentibus: Cum ſit principatus regiſ quā monarchiam appellant: cum ſit optimatum quæ græce Ariſtocratia nūcupatur: cum ſit popularis ſtatus Cui

Democratia nomen est: cum sit oligarchia id est paucorum
quando magistratus a censu eliguntur: cum sit etiam tyrannica
administratio: uestrae sunt partes tribuni uestrum munus:
uestrae est diligentia: uestraeque uigilantiae eniti contendere el-
aborare pro uiribus: ut principatus huius urbis: qui ex aristocra-
tia democratiaque compositus est: nulli aliorum cedere nulli
postponendus esse uideatur. Tribuni pro populo excubare de-
bent: & munia rei publicae saluberrima capescere: id quod pri-
scorum romanorum instituta declarant: quibus nullum diem in-
tegrum tribunis plebis abesse roma licebat: quemadmodum
nec prouinciarum rectores extra prouincias abnoctare iura pro-
mittunt: ut uidelicet semper praesto essent: & si quando opus
foret: ne unquam eorum opera a plebeis desideraretur. hinc etiam
ianuae antiquitus die noctuque patebant tribunorum: tanquam por-
tus & refugium laborantibus semper paratum esset: quibus foret
opitulandum: quin etiam tribuni purpuram minime gestare con-
sueuerunt: ut popularis magistratus in omni uictu ac cultu po-
pularibus similis conspiceretur. Et ut Curio dicere solebat tri-
buno conuenit praebere se multitudini commodum atque tractabi-
lem & in aduendo se facilem: quod etiam a iuris consulto non
solum de praeside: sed de omnibus quoque magistratibus dictum
esse existimare debemus. plurimum in re publica administranda
ualet magistratus: maxima in rebus obeundis est magistra-
tus autoritas. quod in oculo pupilla: in naui gubernator: in
quadrigis auriga: hoc in ciuitate pollet magistratus. quem-
admodum oculoque acies sine pupilla ebentur: sine guberna-
tore nauis periclitatur: sine auriga currus saepe conuertitur. ita
sine magistratibus ciuitas labascit atque uacillat. Quid enim
aliud significat magistratus: quam rectorem ac rei publicae moderato-
rem. Vnde a magistrando id est moderando magistratus no-
men ipsum deriuatur. Et quemadmodum magistratibus leges: ita
populo praesunt magistratus. Et quemadmodum legem dicimus
mutum esse magistratum: ita eleganter & uere dici potest magistra-
tum legem esse loquentem. Vos ergo Tri. qui magistratus estis & qui
dem sacrosancti: rebus moderandis incubite: publica com-
moda pro uirili portione fouete: & quod rectum erit id so-
lum utile existimate: & quod iureiurando astricti facturos
uos esse promittitis: Id rebus comprobate. Imprimisque di-

uina illa Catonis censorii uerba semper in memoria atq; in pectore habetote. Si quid uos p laborem recte feceritis labor ille a uobis cito recedet: bene factum a uobis dum uiuere non abscedet. Sed si quid p uoluptatem nequiter feceritis. uoluptas cito abibit: nequiter factum illud apud uos semper remanebit. Ita tribuni ad bñfaciendū mentē studiū operam industriā applicantes: uobis honori: amicis ornamento rei pub. utilitati: & posteris exēplo esse poteritis. Dixi.

Ad illustrissimum principem Ludouicum Sphortiam Philippi Beroaldi epistolium.

q Vemadmodū partorū regem nemo sine munere salutat: ita ego te illustrissime princeps salutaturus attuli tibi p munusculo panegyricū quē leta fronte ac hilari uultu accipias queso. Non enī minus regia res est pauca benigne ac comiter accipere: q̄ magna largiri. Multa ideo p̄tiosa existimant: quia diis immortalibus sunt dicata. Libellus hic ad famā fortasse pueniet: quia tuū clarissimū nomē gestat in titulo: cū alioq; subire posset infamiā. quicqd id est qualecūq; est boni cōsulito: & cū ocio sus eris ac feriatas ab occupationibus rerum amplissimarū: quibus iugiter distineris: tūc in manus accipito: & succis uis temporibus plegito. In summa cum nihil agere uoles: hoc agito. Dii faxint ut istud sit ppetuū pignus ac monumentū meæ ergate fidei ac obseruatiæ. Vale & me qui tibi mancipatus sum in clientelam ascribito.

Philippi Beroaldi panegyricus ad illustrissimum principem Ludouicum Sphortiam.

I Aepenūero ipse mecū dubitauī illustrissime princeps Ludouice Sphortia utrū ne fortuito ac casu principes terris darent: an ab oīpotētissimo rerū oīum cōditore deo traderent. Sed hæc oīs iā ex aīo sublata dubitatio est: postq̄ tu inclytissimi ducatus Mediolanensis habenas gubernare cœpisti. Liquet enī te principē diuinitus cōstitutū. Tu ab ipso deo reptus electus atq; missus eē uideris ad hoc amplissimum imperium moderandū: quod aliquādiu rectore uiduatū labasse atq; titubasse accepimus: sicuti

cymba sine gubernatore a procellōsa tempestate depræhē-
sa inter fluctus undabūdos agitatur. Deus itaq; cū labanti ac
nutabūdo insubrium statui subuenire ac opitulari uellet: te-
nū ex omnibus potissimum delegit: qui tua singulari uir-
tute fulcires titubantia: recreares afflictā: sedares tumultuo-
sa: qui deniq; cūcta redigeres ad tranquillitatem: Nō pote-
rat mediūssidi illustrissimus dux adhuc pupillus adhuc pu-
er tutorē pximorem: sanctiorē: cordatiorēq; usq; reperi-
re q̄ Ludouicū Sphortiā: qui cōsanguinitatis gradu arctissi-
mo coniūctissimus est: utpote germanus ipsius genitoris: q̄
probitate: innocentia: integritate nulli principum postpo-
nendus est: qui prudētia solertiaq; tanta splendet: ut cor-
datus merito cognominari possit: hæc summatim & in trās-
cursu magis signata q̄ dicta: latius iam explicanda sunt: & co-
piosius enarranda: quod ut cōmodius luculentiusq; perfice-
re possim: uellē mihi a diis īmortalibus dari fluuiū Tullia-
næ eloquētiæ: & torrentē Demosthenis facundiā. grandes
enī materias ingenia parua non sufferunt: & in ipso conatu
subinde succūbunt. grādis īmo ingens hæc est materia quā
aggredior. Ingeniū mihi perq̄ mediocre: nec inficior uires
tenuissimæ. Sed in magnis uoluisse abūde magnificum ac
pulchrum existimat etiam si assequi nequiueris: p̄inde hoc
nos ausos esse nō improbabis illustrissime p̄iceps etiam si
uires ipsæ defecerint. Cæterū nō auspicabimur laudes tuas
a cunabulis ipsiq; crepūdiis: sicut nōnulli laudatores factita-
re cōsueuerūt: nō stemata generosissimæ familiæ recēsebi-
mus: de qua melius est tacere q̄ pauca dicere: non fortunas
luculentissimas: neq; eximias corporis dotes referemus: q̄
neq; tu magnificas: neq; inter p̄cipes solus possides. nihil
nisi ppriū: nisi genuinū: nisi tuum laudabimus illustrissime
p̄iceps hoc est solas ipsius animi tui dotes: quæ in homine
sunt bona p̄cipalia cōmemorabimus. Nā diuitias genero-
sitate honores: formositate: uires: hoc est fortunæ & cor-
poris bona magis circa nos q̄ in nobis eē scriptores idonei
tradiderūt: & ideo aliena bona nūcupant. Ipsas uero animi
uirtutes: quæ neq; ab ætate mutabiles neq; ullo infortunio
caduæ: nostra & uera bona nominare solemus. quæ q̄dem
dotes tanto p̄ciosiores iudicantur: quanto maior est ille